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ГIРЕДСТАВЛЕНИЕ
МинистерствоМ финансоВ Пензенской области в соответствии с прик€вами от27 ,09,2022 Nч 171-опер и на основании Пlца контрольных мероприrIтий

ЩИНИСТеРСТВа фИНаНСов Пензенской области на 2022 год вЪ.рrод с 03. 10.2022 по18,11,2022 В отношениИ государСтвенного бюджетного профессионЕlльногообразовательного rIреждения <<Пензенский колледж искусств) (далее -Учреждение) проведена выездная проверка использования субсидий,предоставленных из бюджета Пензенской области.
Проверенный период: с 01.01 .202l по 28. 10.2022.
Акт: Акт выездной проверки (далее

государственного бюджетного профессион€UIьного
<Пензенский колледж искусств))- (сокращенное
<Пензенский колледж искусств>) от 30. tt.zozz.

в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:1, В нарушение п, 15 Порядка назначениrI государственной академическойстипеIции студентам, государственной социальной стипеIции студентам,Обl"rающимся по очной форме об1".."- за счет бюджетньrх ассигнований бюджетапензенской области, уtвержденного постаноыIением Правительства Пензенскойобласти от 06,02.2014 Ns б7-пII (да-пее - Порядок J\b 67-пП), п. 5.З, п. 5.5 Положения остипеIцИ€tльноМ обеспечении И ДругиХ формаХ поддержки и поощрениrI студентов,
утвержденного прик€tзом директора от |8.12.2020 Nn z+з-осН, Уrр.*д.""., в202l гоДУ и за _периоД январЪ октябрь 2022года допущено неправомерное
расходование субсидии на иные цели в общей сумме lgs iss,зO руб. lzоztгод -97 716,з0 руб,, 2о22 год _ 97 539,00 руб.), в результате выплаты матери€tльнойпомощи обl^rающимся при отсутствии:

- личного зzUIвления 2-м стУдентам в 2021 годУ - 2 000,00 руб.;- докумеНтов, подТверждаЮщих иХ отнесение к категории Еуждающ ихQя,65-тистудентам в проверяемом периоде - 193 255,ЗО руб. (2021 год - 95 716,З0 руб.,2022 год - 97 539,00 руб.);

Щиректору
Государственного бюджетного

профессион€tльного образовательного
rIреждения <<Пензенский колледж искусств>
(ГБПОУ <<Пензенский колледж искусств>)

контрольное мероприятие)
образовательного )чреждения

наименование ГБпоу



2. В нарушение п. б, п. 9, п. 10, п. |2 Порядок J\ф 67-пП Учреждением в 2О21 году

субсидии на иные цели в общей сумме 5з075,41 руб. (202l год - з4з89,57 руб.,

И За период январь - октябрь 2а22 года допущено неправомерное расходование

из Учреждения в течение
с момента отчисления) -

2022 ГоД - 18 685,84 руб.), в результате выплаты государственной академической и
государственной социulльной стипендий:

- за полный месяц 9-ти обуrающимся, отчисленным
месяца, в 202| году (выплата стипендий прекращается
2 60З,22 руб.;

- ранее предоставления справки, подтверждающей пол}п{ение государственной
СОци€tлЬноЙ помощи, а также при ее отсутствии 9-ти обучающимся в проверяемом
периоде -22 068,19 руб. (202| год - 17 848,35 руб., 2022 год - 4 219,84 руб.);

- 2-м обучающимся при отсутствии оснований (не относятся к категории лиц,
иМеЮщим право на полr{ение социzLльной стипендии) в проверяемом периоде _
28 404,00 руб. (2021 год - 13 938,00 руб., 2022 год - 14 46б,00 руб.).

3. В нарушение л. |2 Порядка J\b 67-пП Учреждением в проверяемом периоде
ВЫПЛаТа социаJIЬноЙ стипендии 17-ти обl^rающимся производилась до днrI действия
ДоКументq подтверждающего н€вначение государственной соци€rльной помощи, тогда
как должна прекращаться с первого числа месяца, следующего за месяцем
Прекращения деЙствиrI основаниrI ее назначениrI, что привело к недоплате соци€tльноЙ
стипендии в общеЙ сумме 7 З51,20 руб. (202l год 4 078,55 руб., 2а22 год -
З 272,65 руб.)

4. В нарушение п.6 Порядка обеспечениr{ бесплатным проездом посредством
приобретениrI проездньrх дочrментов (билетов) на соответствующий вид транспорта
или выдачи денежноЙ компенсации, связанноЙ с возмещением расходов на проезд
детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечениlI родителеЙ, лиц из числа детей-сирот
и детеЙ, оставшихсЯ без попечения родителеЙ, воспитанников организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обl"rающихся
ГОСУДаРСТВеНных орГанизациЙ, осуществляющих обрuвовательную деятельность по
аДаПТИРОВанныМ основным общеобразовательным программам, обучающихся по
ОЧнОЙ форме обl^rения по основным профессион€lльным образовательным
программам за счет средств бюджета Пензенской области
(или)ПoПpoГpaММaМпpoфессиoна.пьнoйпoДГoToBки

или местных бюджетов и
по профессиям рабочих,

ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖаЩих За счеТ средств бюджета ПензенскоЙ области или местных
бЮджетов, а также лиц, потерявших в период обуrения обоих родителей или
единственного родителя, обулающихся по очной форме обl^rения по основным
профессионuLльным образовательным программам за счет средств бюджета
Пензенской области или местных бюджетов и (или) по программам
ПРОфессиональноЙ подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за
СЧеТ СреДств бюджета ПензенскоЙ области или местных бюджетов, утвержденного
Постановлением Правительства ПензенскоЙ области от З\.|2.20|4 Ns 942-пП,
УЧРеждеНием в июне 2022года обучающемуся выплачена излишняя денежная
компецсация, связанная с возмещением расходов по проезду при самостоятельном
приобретении билетов в сумме 1056,00 руб. (возмещено из расчета9З-х поездок
вместо предусмотренных 60-ти поездок в месяц).
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5. В нарушение п.2 ст.4 Закона JФ 1098-ЗПО кО мерах социальной поддержки
детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, а также лиц, потерявших в период
обУrения обоих родителей или единственного родителя, проживающих на
Территории ПензенскоЙ области>> Учреждением в 2a2l году произведена выплата
денежноЙ компенсации для приобретения комплекта одежды, обуви, мягкого
инВентаря и оборудования выпускнице, относящеЙся к категории детеЙ-сирот и
детеЙ, оставшихся без попечения родителеЙ, получившей ук€Lзанные выплаты в
20|6 году при выпуске из филиала ФГБОУ ВО <Самарский государственный
университет путей сообщениrI)> в г. Пензе в сумме 73 460,00 руб.

6. В нарушение Плана мероприятий Регионального центра р€ввития
образования в сфере культуры и искусства в части обеспечения государственного
ЗаДания на 2021 год, утвержденного директором Учреждения 30.|2.2020, Плана
мероприятиЙ Регионального центра рчввития образования в сфере культуры и
искусства в части обеспечения государственного заданиrI на 2022 год,
утвержденного директором Учреждения 28.|2.202|, Учреждением допущено
нецелевое использование субсидии на выполнение государственного задания в
общей сумме 18 400,00 руб. (202l год - 3 400,00руб., 2022 год- 15 000,00руб.)
выр€вившееся в осуществлении расходов на оплату договоров на поставку призов и
цВетов, приобретенных для мероприятиЙ, не предусмотренных ГIланами
мероприятиЙ Регионального центра рzввития образования в сфере культуры и
искусства в части обеспечения государственного задания Ha202l год ина2022 год,
а также у{итываJI завышение нормативных затрат на выполнение государственных
работ в202| году ив2022 году.

7.В нарушение п. 1.1 контракта от 10.|2.202| J\Ъ395, п. 13Приложения J\Ъ 1 к
Соглашению на иные цели от l1.0l .202l Ns20 (с учетом дополнительного
СОглашения оТ 26.11.202| Nч 9) Учреждением допущено нецелевое использование
субсидии на иные цели в общей сумме l29 555,00 руб. (202| год), вырzIзившееся в
осуществлении расходов на оплаry контракта на приобретение компьютерной
Техники ДЛя оснащения кабинета медицинскоЙ сестры, фактически используемоЙ
ДЛя исполнения служебных обязанностей секретаря и организации 1^rебного
процесса

8. В нарушение п. 4З Положения о порядке формирования государственного
Задания на окzвание государственных услуг (выполнение работ) в отношении
государственных учреждений Пензенской области и финансового обеспечения
выполнениJI государственного задания, утвержденного постановлением
Правительства Пензенской области от l3.10.2015 Ns 56l-пП (с изменениями),
установлено недостоверное отражение в 2022 году Учреждением в Отчете об
исполнении государственного задания на 202l год данных о фактическом
исполнении на отчетную дату покчвателя объема <<Число обучающихся>)
ГОСУДарственноЙ услуги <<Реализация образовательных программ среднего
профессионапьного образования - программ подготовки специ€uIистов среднего
Звена) по показатеJuIм, характеризующим содержание государственной услуги:

- <Инструмент€tльное исполнительство (по видам инструментов)> отражено в
отчете 74 человека, фактически исполнено - 75 человек;
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- <<Хоровое дирижирование>) отрах(ено - 25 человек, исполнено -26 человек;
- <<Теория музыки)> отражено * l0 человек, исполнено - 11 человек;
- <<Вокальное искусство эстрады) отражено 20 человек, исполнено

21 человек;
- <<Сольное и хоровое народное пение)> отражено - 24 человека, исполнено -

28 человек;
- <<Народное художественное творчество (по видам)>> по очной форме

обl^rения отражено - 110 человек, исполнено 115 человек; по очно-заочной форме
обу"rения отражено - 23 человека, исполнено -24 человека;

- <<Социально-культурная деятельность (по видам)>> отражено - 28 человек,
исполнено -27 человек;

- <Библиотековедение) отражено - 18 человек, исполнено - 16 человек.
9. В нарушение п. 1, п. 2 ст. 10 Федерального закона от 06.|2.20|l Ns 402-ФЗ (О

бухгалтерском учете)> (далее - Федеральный закон J\Ъ 402-ФЗ), п. 18 Федерuшьного
стандарта бухгалтерского у{ета для организаций государственного сектора
<<Концептуrtльные основы бухгалтерского yleTa и отчетности организаций
государственного сектора>), утвержденного прикzвом Минфина России от 31 .|2.20lб
Jф 256н (далее - Приказ от 31 .12.2016 JФ 256н), при нЕrличии у Учреждения остатка
субсидии на финансовое обеспечение государственного задания по состоянию на
01.01 .2022 допущено неотражение в регистрах бр<галтерского }пrета (Журнале
операций расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям)
факта хозяйственной жизни в результате неисполнения в 202| году приказа
директора на выплату юрисконсульту премии в сумме 8 560,00 руб.

10. В нарушение п. 1, п. 2 ст.10 Федерulльного закона Ns 402-ФЗ, п. 9, п. 10,
п. 11 Федерального стандарта бухгалтерского r{ета для организаций
государственного сектора <<Запасы>>, утвержденного прик€вом Минфина России от
07.|2.20|8 Jф 256н, п. 18 Приказа Минфина России от 3|.|2.20lб J\Ге 256н, при
приIUIтии к бухгалтерскому учету материztльных запасов в регистрах бухга_гrтерского

учета Учреждения (Оборотно-с€}льдовой ведомости по счету 105.00) не отражены
смесители для кухни с высоким изливом кРОТАТО) Р42З03 в колиIIестве 3 шт. на
сумму б 000,00 руб., при этом отражены смесители для ванны КСМ- 197
плас.мах.кер. в количестве 2 шт. на общую сумму б 000,00 руб., которые в 202| году
не поставлялись и в кабинете медицинскоЙ сестры, процедурном кабинете, кабинете
дJUI временноЙ изоJUIции заболевших фактически отсутствуют, что свидетельствует о
регистрации притворного объекта бу<галтерского уIIета в регистрах бухгаrrтерского
rIета.

l1. В нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона J\b 402-ФЗ, п. 3 Инструкции по
применению единого плана счетов бухгалтерского )пIета для органов
государственноЙ власти (государственных органов), органов местного
самоуправлениrI, органов управления государственными внебюджетными фондами,
ГосуДарственных академиЙ наук, государственных (муниципальных) уtреждениЙ,
утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 Ns 157н, проведенным
15.11 .2022 осмотром установлены излишки оборулования
водонагреватели НЕС ES3OV-HEI объемом 30 литров в количестве

- электрические
2 шт"
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12, В нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона Ns 402-ФЗ, п. з Инструкции поприменению единого план_а счетов бухга-птерского )п{ета для органовгосударственной власти (государственных органов), органов местногосамоуправлени,I, органов управления государственными внебюджетными фондами,государственных академий наук, государственных (муниципальных) у^rрЁждений,
утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 J\Ъ 157н,'rро*д.нным
15,11,2022 осмотроМ установлена недостача оборудования на обшцуrо сумму
87 200,00 руб., в том числе водона|ревателей PRO f к двс 50 ч SLIM З700524 вколичестве 2 шт, на сумму 25 000,00 руб., смесителей для кухни с высоким изливомoPотАто) Р42303 _ З шт. на сумму б 000,00 руб., ду-.""r* стоек в полномкомплекте <РоТАто> р3506 - 2пт. на сумму ts ЬЬо,оо ъуб., унит€вов-компактов(РИВА), сиденьев пластик, арм. 1 реж.кос/вып. (керамин) - З шт. на суNlму
20 400,00 руб., пьедестutлов <РивА> (Керамин) _ i й. на сумму б 000,00 руб.,умывutльников (РИВАD 55 с 1-отв. (Керамин) - 3 шт. на сумму 7 800,00 руб.,ПОДДОНОВ СТZLПЬНЫХ ЭМ€tЛИРОВаННЫХ <TiVOli> 0,8 Х 0,8 х 0,15 полукруг _ 2 шт. насумму 7 000,00 руб.lз,В нарушение П. 1, п.2 ст.5lЗ Гражданского кодекса рФ, ч. 1 ст.94ФедералЬногО закона от 05.04.20|з J\b 44_Фз <<о контрактной системе в сфере
ЗаКУПОК ТОВаРОВ, РабОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОбеспечениrI государственных и муниципutльных
нужд), п. 1 .1 контракта от l 0.1|.202l }lb 82 Учреждением в 202l гоДrосуществлена
приемка сантехнического и бытового оборудования, несоответствlrющего условиямконтракта от 10,11,202| J\b82, что привело к дополнительному расходованиюсредств бюджета на общую сумму 28 629,з3 руб. и причинению ущерба бюджету
пензенской области.

министерство финансов Пензенской области в соответствии со статья ми 269.2и 270,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, Ns 31, ст.З823;-2013, }lb 31, ст.4191 ; 2019, ль 30,ст, 4101;2020, J\b 14, ст. 2001), пунктами 7 и 8 федерал"rо.о стандарта внутреннегогосударственного (муниципального) финансЬвого контроля <<Реализация
результатов проверок, ревизцй и обследований>>, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 2З.07.2о20 J\ъ^1095 (далее - федеральныйстандарт Jф 1095),

трЕБуЕт
l, по пунктам 1-2, 4-5,8-10, 13 Представления принrIть меры по устранениюпричин и условий выявленных нарушений в срок до 29 июня 202a года.
2. по пункту З Представления доплатить 17-ти Обl^rающимся соци€tльную

стипендию в сумме7 З51,20 в срок до29 июня 2023 года;
3, по пунктам 6-7 ПредставлениrI возвратить в бюджет Пензенской области

средства в объеме допущенного нецелевого использования субсидии на выполнение
государственного задания в сумме 18 400,00 руб. и субсидии на иные цели в сумме
129 555,00 ру6., а также принять меры по устранению причин и условийдопущенного нарушениrI в срок до 29 июня 2023 года;
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4. по пунктам |1-12.Представления возместить недостачу и оприходовать
иЗлишки оборудовани\ а также принять меры по устранению причин и условий
выявленных нарушений в срок цо 29 июня 2023 года.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с
Приложением копиЙ документов, подтверждающих его исполнение, представить в
Министерство финансов Пензенской области не позднее 30 июня 2023 года.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в
соответствии с пунктами |9 -22 федерального стандартаNs 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, N9 1, ст. 1; 20lЗ, Ns 3l, cT.419l;
2017, Jф 24, ст. 3487).

/---/ И.Н. MyrKaeBaПервый заместитель Министра

Сачкова Е.В.,
664з-76


